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P RO C E SVERB AL

SeancEn e kryesoi KoI6 Berisha, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Sabri Hamiti, andtar i
Kryesisd.
Kryetari konstatoi se nd seanc6 ishin t€ pranish6m 83 deputetE dhe e deklaroi td hapur

pun€n e saj .

Kuvendi i zhvilloi punimet me kdtd

1 . Miratimi i rendit td ditds,
2. Miratimi i procesverbalit td seances plenare te 22 shkurtit 2007,
3. Koha pdr pyetje parlamentare,
4. Shqyrtimi i pare i Projektligjit p€r vendbanim dhe vendqdndrim,
5. Shqyrtimi i pard i Projektligjit per ndryshimin dhe plotEsimin e Liglit pEr

planifi kimin hapdsinor,
6. Shqyrtimi i informatds sE Autoritetit Rregullator td Telekomunikacionit

lidhur me perzgledhjen e operatorit te dytE te telefonisd mobile nE Kosove,
7. Shqyrtimi i Propozimvendimit te Qeverisd se KosovEs per emerimin e andtareve

tC Bordit te Pavarur p€r Rishqyrtim t€ Ankesave,
8. Shqyrtimi i rekomandimit pdr em€rimin e glyqtardve dhe
9. Shqyrtimi i Propozimprogramit tE punes se Kuvendit p6r vitin 2007 dhe td

kalendarit vjetor.
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1. Miratimi i rendit tE ditEs

Kryetari i njoftoi deputetet e pranishdm se Kryesia e Kuvendit, nd bazd td rregullave 6 dhe
23 t€ Rregullores se punes e ka pdrgatitur dhe Kuvendit ia ka propozuar rendin e dit6s p€r
seancen e sotrne. Nd nddrkohd,Grupi Parlamentar i LDK-sd ka parashtruar nj€ mocion me
shkrim q€ nd seancdn e sotme td shqyrtohet edhe propozimi i QeverisE pdr em€rimin e dy
an0tardve tE Bordit drejtues td Autoritetit Qendror Bankm tE Kosov6s.

Alush Gashi, kryetar i Grupit Parlamentar i LDK-sE, para deputeteve tii Kuvendit e arsyetoi
propozimin pdr shqyrtimin e Propozimvendimit t€ Qeverisd se Kosoves.

Kryetari e hodhi n6 votim propozimin e Grupit Parlamentar te LDK-s€.

Kuvendi, me shumicd votash, e miratoi propozimin e Grupit Parlamentar i LDK-sd qe ne
seancdn e sotme te shqyrtohet edhe Propozimvendimi i Qeverisd pdr em€rimin e dy aadtardve
td Bordit drejtues te Autoritetit Qendror Bankar te Kosoves.

Teuta Sahatqija, kryetare e Grupit Parlamentar ttl ORA-s, shprehu pakEnaqesi pdr
sehetarin€ e Kuvendit , sepse nuk ua kishte shp€mdard deputetdve tE Kuvendit njE material
te dorezuar nga OJQ-ja "Qohu". Ajo kerkoi qe kjo geshtje te shqyrtohet ne seancen e sotme.

Kryetari e hodhi n€ votim propozimin e kryetares s€ Grupit Parlamentar tE ORA-s.

Deputeda Fatmire Mulhaxha-Kolgaku k€rkoi qe ne seancdn e sohne te diskutohet edhe per
gdshtjen e vaksinave q€ janE ndalur nd kuIi. Dogana nuk i lejon vaksinat td hujn6 pa u
doganuar, kurse Qeveria nuk ka ndare mjete per doganimin e tyre.

Alush Gashi, kryetar i Grupit Parlamentar te LDK-se tha se mb€shtet kdrkesdn e deputetds
Mulhaxha, por para se kjo g6shtje te shqyrtohet ne Kuvend, Ministria e Sh0ndetdsisd duhet te
pergatite nje informate me shkrim lidhur me td.

Deputeti Gani Koci k€rkoi qE seanc€n e sotrne td mos e drejtoj€ kryetari i Kuvendit, z. Kold
Berisha.

Kryetari e hodhi nd votim kdrkesdn e deputetit Koci.

Kuvendi, me shumic6 votash, nuk e miratoi k€rkesen e deputetit Koci.

2. Miratimi i procesverbalit ti seancds plenare td 22 shkurtit 2007

Procesverbali i seanc6s plenare td 22 shlrurtit 2007 u miratua pa verejtje.
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Kuvendi, me shumicE votash, nuk e miratoi kerkesen e kryetares sE Grupit Parlamentar td
ORA-s.



3. Koha pdr pyetje parlamentare

Deputeti Ramadan Kelmendi i parashtroi pyetje kryeministrit td Kosovds, z Agim Qeku,
lidhur me mosmbajtjen e ligjdratave me rregull ne disa fakultet td Universitetit td Prishtines
dhe tE shtyq'es se afalit tE provimeve pa arsye.

Kryeministri Agim Qeku e kishe autorizuar ministrin e MASHT p6r tiu ptlrgjigjur kdsaj
pyetje.

Ministri Agim Yeliu iu ptigiigi pyetjes sE deputetit Kelmendi

Deputeti Kamber Kamberi i parashtroi pyetje kryeministrit td Kosoves, z. Agim Qeku,
lidhur me Projektin p6r Hidrosistemin nd Ponoshec.

Deputetja Safete Haddrgjonej i parashtroi pyetje kryeministrit te KosovEs lidhur me Planin
strategjik pdr zhvillimin ekonomik td Kosovds.

Kryeministri Agim Qeku iu pergligi pyetjes sE deputetes Had6rgionaj.

Deputetja SaIa Berisha-Shala i parashtroi pyetje kryeministrit tC Kosoves fidhur me
vendimin e Qeverisd sd Kosovds pdr dhirrien me koncesion t€ Aeroportit te Prishtines.

Kryeministri Agim Qeku iu pthgiigi pyef es sd deputetes Berisha..

Deputetja Sala Berisha-Shala i parashtroi pyetje kryeministrit te Kosoves lidhur me
zbatimin e marr€veshjes ndermjet New Co Feronikel dhe AKM-s€.

Kryeministri Agim Qeku iu pergiigi pyetjes sd deputetes Berisha..

Deputeti Ibush Jonuzi i parashtroi pyeue ministrit td Transportit dhe te Post6
Telekomunikacionit lidhur me pergatitjet pEr fillimin e punimeve per nddrtimin e autostrades
Merdar - Morin€.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pdrgjigj pyedes sd deputetit Jonuzi.

Deputetja Sanije Aliaj i parashtroi pyetje ministrit te Transportit dhe te Postd
Telekomunikacionit lidhur me nddrtimin e dy mtgdve nd komunEn e Ferizajt.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pergjigl pyetjes sE deputetes Aliaj.

Deputetja Selvije Halimi i parashtroi pyetje ministrit te Pun€s dhe Mirdqenies Sociale lidhur
me nderprerjen e dhdnies se pensioneve.

Ministri Ibrahim Selmanaj iu pdrgiigi pyetjes s€ deputetes Halimi.

Deputetja Safete Hadergionaj i parashtroi pyetje zevendesministrit te Bujqesise lidhur me
shlrltezimin racional te pyjeve ne komundn e Deganit.
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Kryeminiski Agim Qeku iu pdrgligi pyetjes se deputetit Kamberi.



Zvenddsministri TomE Hajdaraj iu pergiigi pyetjes sd deputetes Haddryionaj.

4. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit p6r vendbanimin dhe vendq6ndrimin

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete projektligj para deputet€ve t€ Kuvendit.

Zdvenddsministri i PunEve t0 Brendshme, Blerim Kuqi, ne emdr td Qeveris€ sE KosovEs

arsyetoi nevojen e normimit tE kEsaj fushe me ligj tE ri

Ne vazhdim z€venddsministri Kugi shpjegoi materien, objektivat, strukturen e Projektliglit
te, si dhe mdnyren e zbatimit te tij.

Pas arsyetimit te ketij projektligji nga zdvenddsminishi Kugi, kryetari e hapi diskutimin pii
shqyrtimin e tij nE parim.

Opinione, verejtje dhe sugjerime lidhur me kete projekttigi dhand: Agim Krasniqi ne emer

tE Grupit Parlamentar te LDK-s€, Sokol Bashota nd emdr tE Grupit Parlamentar te PDK-sd,
Naim Maloku ne em6r tC Grupit Parlamentar td AAK-sd, Nazim Jashari nE em€r t0 Grupit
Parlamentar tE ORA-s dhe Mahir Yagcilar fle emdr td Grupit Parlamentar 6 plus. NE

diskutim mordn pjesd edhe kdta deputetd: Ramadan Kelmendi, Zyhnje Maloku, Milazim
Haliti, Nexhat Rexha, Teut6 Sahatqija, Fetah Berisha dhe Naxhije Doqi, qE i jane

bashtargl itur trasnkriptitit.

Pas kdtyre diskutimeve, kryetari e hodhi nd votim miratimin e kdtij projekttigii. Rezultati
ishte si vijon:

P€r 73;
Kunder------- 0;
Abste,aime-----03.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, me shumicd votash, e miratoi ne parim Projektligiin
per vendbanimin dhe vendqendrimin.
Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin per Siguri - Komision Pdrglegids

Raportues - per ta shqyrhrar kete projektligi brenda dy muajve dhe p6r t'ia paraqitur
Kuvendit raportin me rekomandime.

Kryetari dha pauze p€r drek6.

Pas pauzds seancen e kryesoi Sabri Hamiti, an6tar i Kryesisd sE Kuvendit

5. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit per ndryshimin dhe plot€simin e Ligjit pEr
planifikimin hap6sinor

Kryesuesi e ftoi sponsorin ta arsyetonte ketd projektligl para deputet6ve t6 Kuvendit.

Zevenddsministri Merxhan Abdyli, ne emdr td Qeverisd sd Kosovds, arsyetoi nevojdn per
ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit prir ndryshimin dhe plotdsimin e Ligiit per planifikimin
hapesinor.

Ne vazhdim, zevenddsministri Abdyli shpjegoi pengesat qd kishin hasur gjat€ zbatimit td
ketij projektligti, si dhe mdnyrat pdr tejkalimin e tyre.
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Pas arsyetimit te ketij projektligii nga zevenddsministri Abdyli, kryesuesi e hapi diskutimin

per shqyrtimin e tij ne parim.

opinione, vihejtje dhe suglerime lidhur me kete projektligi dhan6 k€ta deputet€: shaban

Halimi nE emer tE Grupit Parlamentar t6 LDK-s6, Selde Halimi n6 emor te Grupit
Parlamentar ti PDK-s6, Mazllom Kumnova n6 em6r t6 Grupit Parlamentar t€ AAIGs6,

n6 em6r t€ Grupit Parlamentar t6 LDK-s6 Gazmend Muhaxheri, Xhezair Murati n6

emer t6 Grupit Parlamentar 6 plus, si dhe deputetct Nekibe Kelmeni dhe Xhelal

Canziba, qd i janti bashkangiitur trasnkriptitit.

Pas ketyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nti votim miratimin e ketij projektligii. Rezultati

ishte si vijon:

Pdr-------- 75;
Kunder-----: 0;
Abstenime------2.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, me shumice votash, miratoi nd parim Projektligiin
pdr ndryshimin dhe plotEsimin e Ligjit per planifikimin hapEsinor.

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin p6r Bujqesi, Pylltari, Zhvillim
Rural, Mjedis dhe Planifikim Hapdsinor - Komision Raportues - per ta shqyrtuar kdtd

projektligi brenda dy muajve dhe t'ia paraqesin Kuvendit raportin me rekomandime.

6. Shqyrtimi i informat6s se Autoritetit Rregullator ti Telekomunikacionit lidhur me

perzgjedhjen e operatorit tE dyte tE telefonise mobile nE KosovE

Kryesuesi e ftoi propozuesin e mocionit ta marrte {a16n.

Deputeti Demir Limaj nd em& td 9 deputetdve - parashtrues td k€tij mocion - tha se ART-
ja ka da16 mbi gdo institucion dhe te giitha analizat tregojne se ajo ka bere shkelje te Ligiit
nd fush€n e telefonise mobile nE Kosovd dhe shkelje te interesit publik gjate tenderit te pare

dhe te dyte per operator td dy'td td telefonisd mobile nd Kosovd.

Nuk ka pasur ffansparence tE brendshme pdr ofertuesit dhe p€r publikun, lidhur me

identitetin e personave fizike dhe juridikd ku jan€ vdrejtur kombinime antiligiore tE nje

personi frzik apo juridik, p6r shembull duke konkumrar me dy konsorciume me emra te

ndrysh6m dhe me pronare e investues td njEjt€.

ART ka ddshtuar te menaxhojE nj6 proces tC drejte, te sakte, jo diskriminues dhe

perchkrues te pdrzgiedhjes sd licencds n€ kuptim te neneve 22 dhe 36 te Ligiit mbi
Telekomunikacionin e Kosovds. ART nuk ka qene tuansparente as me ofertuesit dhe as me

publikimin e rezultateve td vlerdsimit kur e ka zgiedhur fituesin e pare, por me tepdr ua ka
refuzuar edhe ofertuesve qe jane ankuar gjatd procesit.

Kreu i ART-sd duhet q€ Kuvendit te Kosoves t'i ofroje shpjegime tE sakta dhe td
argumentuara se si dhe pse kand ndodhur keto ldshime kaq td renda dhe me pasoja per
glithd procesin.

ART-ja me ligl ka qene e obliguar ta arkdtojd taksdn prej ofertuesit te pdrzgjedhur qd ka
ddshtuar ta paguaje gmimin e licencds. ART-ja ka d€shtuar qe ne emer te deshdmit te
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ofertuesit td paxe te arketonte shumdn prej miliona eurosh n€ buxhetin e Kosov6s. Kreu i
ART-stt duhei t'i japd shpjegime Kuvendit t6 Kosov€s pse kjo ka ndodhur?

Ne fund te f alimit te tij deputeti Limaj tha se pas debatit q6 do t6 zhvillohet nga deputetet e

Kuvendit, do t'i paraqesE rekomandimet pff te dal6 nga kjo giendje'

opinione, verejtje dhe sugierime pLt infomratdn e ART-sE dhand: nd emer t6 Grupit
parlamentar te aDK-se - Alush Gashi, nd emdr tE Grupit Parlamentar td PDK-sE - Jakup

Krasniqi, ne emer t6 Grupit Parlamentar tE AAK-sd - Gjylnaze syla, n6 emdr t6 G,rupil

parlamentar t6 oRA-s - Nazim Jashari, ne emer t6 Grupit Parlamentar 6 plus - Mahir
Yagcilar n6 emdr t€ Grupit Parlamentar pdr Integrim - Ferid Agani, qe i jan6 bashkangiitur

translciptit.

Ministri i Transportit dhe i Postdtelekomunikacionit, z. Qemail Ahmeti, shpjegoi

pdrgjegiesite qe i ta pasur kjo ministri giat€ p6rgatitjes sd tenderit p€r operatorin e dyte te

telefonis6 mobile nd Kosovd.

Meqd kryeministri dhe ministrat e Q everisE s€ Kosovds ( p€rveg m inistrit Qemajl A hmeti)

dhe 
^kryesuesi i ART-sti nuk ishin t6 pranishem nd seanc€, kryesuesi propozoi t6 ndtirpriten

tliskutimet per kete temE dhe t6 vazhdojne ne seancen tjet€r kur te jene te pranishem edhe

p€rfaqdsuesit e qeverisd dhe tE ART-sd.

Pas kdtyre diskutimeve Kuvendi nxori k€te

PiiRF.UN D TM

l. K€rkohet nga Bordi i ATR-sE t'i paraqet Kuvendit t€ dhena shtesE pdr

pjesdmarr€sit n6 tender dhe vler€simet e pikave t6 ofertuesve lidhur me

proceduren e pdrzgiedhjes se operatorit te dytd tE telefonise mobile nE KosovE.

2. Kiikohet q€ n6 seancdn plenare te 22 matsit 2007 t6 marrin pjese kryeministri i
Kosoves, ministri pdr telekomunikacion, kryesuesi i ART-sd, si dhe tti gjithe

andtardt e Bordit.

7. Shqyrtimi i Propozimvendimit t6 Qeverise se Kosoves p6r emErimin e andtareve te

Bordit te Pavarur p6r Rishqyrtim tE Ankesave

Kryesuesi e ftoi perfaqdsuesin e Qeverisd ta arsyetonte propozimin para deputeteve t6

Kuvendit.

Minishi Qemajl Ahmeti, ne ema te Qeveris€s sd Kosov6s, e arsyetoi Propozimvendimin

p€r emerimin e anetar€ve te Bordit te Pavarur pdr Rishqyrtim te Ankesave'

Opnione dhe v€rejtje p0r k€te propoziomvendim dhand keta deputetE: Fadil Kryeziu,
Selvije Halimi, Ramadan Kelmendi dhe Safete lladErgionaj, q€ jan€ pjesd e

transkritptit.
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Pastaj kryesuesi e hodhi nd votim propozimvendimin e Qeverise se Kosoves pel emerimin

e andtareve t€ Bordit te Pavarur pdr Rishqyrtim t6 Ankesave. Rezultati i votimit ishte si

vijon:



-46;
Kunddr------------ 24.

Kryezuesi konstatoi: Kuvendi i KosovEs, me shumicd votash, mori k6td

VENDIM

1. NC Bordin e Pavarur p€r Rishikimin e Ankesave emerohen k€ta kandidatd:

l. Bahri Hyseni, anetar,
2. Hajdin Ramadani, andtar,
3. Islam Qeku, andtar,
4. Nazmi Pllana, anetar,
5. Qemajl Smajli, anEtar dhe
6. Lubisha Shipiq, an€tar.

2. Mandati i te em€ruawe zgiat dy (2) vjet.

8. Shqyrtimi i rekomandimit per emerimin e gjyqtar6ve

Kryesuesi e ftoi pdrfaqdsuesin e Komisionit per Qdshtje Gjyq6sore, Legjislacion dhe
Komize Kushtuese ta arsyetoje rekomandimin.

Deputeti Sadudin Berisha, ndnkryetari i Komisionit per Qeshtje Gjyq€sore, Legjislacion
dhe Kornizd Kushtuese e arsyetoi rekomandimin e Komisionit para deputeteve te Kuvendit
dhe i ftoi ata ta miratonin kdtd rekomandim.

Deputeti Ramadan Kelmendi tha se 6shte kund€r emdrimit te kandidatdve t€ rekomanduar
p6r gjyqtar.

Deputeti Berat Luzha tha se Kuvendi duhet ta refuzojd rekomandimin p6r emdrimin e
ket)re &iyqtareve.

Kryesuesi e hodhi nE votim rekomandimin pdr emdrimin e gjyqtareve. Rezultati ishte si
vijon:

Kunder--------------
Abstenime----------

1r.
36;

7.
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Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumicg vohsh, mori kete

Alush Gashi, kryetar i Grupit Parlamentar tha se e mbEshtet rekomandimin e Komisionit
per Qeshtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komiz6 Kushtuese.



VEND IM

1. Kuvendi i Kosov€s nuk e mbdshtet rekomandimin e KEshillit Gjyqdsor td
Kosovds pdr emerimin e kEtyre gjyqtardve:

l. Vaton Ddrguti, giyqtar ne Gjykaten Komunale t€ Prizrenit,
2. Rrahman Asllani, giyqtar ni: Gjykaten Komunale t€ Prizrenit dhe
3. Vasilije Arsiq, glyqtar ne Gjykatdn Komunale te Gjilanit.

2. Vendimi i parashtrohet Kdshillit Gjyqdsor t€ Kosovds.

9. Shqyrtimi i Propozimprogramit tE punds sE Kuvendit p€r vitin 2007 dhe td
kalendarit vjetor

Kryesuesi i informoi deputet e pranishdm per Propozimprogramin e punds se Kuvendit td
vitit 2007 dhe per kalendarin vjetor te seancave plenare, tE mbledhjeve te Kryesise se

Kuvendit dhe td komisioneve parlamentare.

Opinione dhe sugjerime p€r PEropozimprogramin e punes se Kuvendit tE vitit 2007 dhan6
keta deputete: Emrush Xhemajli, Alush Gashi, Gjylnaze Syla, Ramadan Kelmendi,
Hurishahe Hulaj, Kamber Kamberi, Ibush Jonuzi, Xhevat Bislimi, Agim Krasniqi,
Selvije Halimi, Xhezair Murati, Nekibe Kelmedni, Fatmire Mulhaxha, Ferid Agani dhe
Berat Luzha, qe jane pjesti e transkritit.

Pastaj kryesuesi e hodhi nd votim Propozimprogramin e pun€s se Kuvendit pdr vitin2007
dhe kalendarin vjetor. Rezultati i votimit ishte si vijon:

Pdr 58;
Kund€r--------------- 6

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumicd votash, i miratoi Programin e punes
sd Kuvendit pdr vitin 2007 dhe kalendarin rjetor te seancave plenare, t€ mbledhjeve t6
Kryesisd sd Kuvendit dhe td komisioneve parlamentare.

10. Shqyrtimi i Propozimvendimit ti QeverisE sd Kososv6s p6r emErimin e dy an6tar6ve
nE Bordin Drejtues t€ Autoritetit Bankar ti Kosov€s

Kryesuesi i informoi deputetdt e Kuvendit pdr Propozimvendimin e Qeverise sd Kososvds
dhe per dy kandidat€t e propozuar per anetar te Bordit Drejtues t€ Autoritetit Bankar te
Kosov€s.

Deputeti Xhevat Bislimi pati vdrejtje pdr kandidatin Isa Mustafa.

Kryesuesi e hodhi n€ votim Propozimvendim e Qeverisd sd Kosov6s. Rezultati i votimit ishte
si vijon:
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Kunddr--------------
Abstenime-----

38;
26;

4.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumicd votash,'mori kdte

VE ND IM

1. Kuvendi i Kosoves, pdr andtare td Bordit Drejtues te Autoritet Qendror Bankar td
Kosovds, i miraton kEta kandidate:

1. Isa Mustafa,
2. Afrim Maloku.

2. Vendimi i procedohet PSSP-sd pdr veprim te mdtejme.

Kryesuesi seancen e deklaroi td mbyliur nd ordn 17:10 minuta.

Kryetari i Kuvendit td Kosov6s
Kol6 BERISHA

E hartoi

Sektori i Qtsshtjeve Plenare dhe Procedurale
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